UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 01/2025

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, na sala trezentos e cinco, do prédio
acadêmico na Universidade Federal do Pampa, Campus de Caçapava do Sul, realizou-se a primeira reunião ordinária da
Comissão do Curso de Geologia de dois mil e vinte cinco, sob a presidência do Coordenador, professor Vinicius Matté.
Presentes: Ana Carolina Oliveira dos Santos, Antonio Carlos da Silva, Cristian Ricardo Wittmann, Cristiane Heredia
Gomes, Daniele Pantoja Monteiro, Everton Frigo, Ezequiel Galvão de Souza, Felipe Guagagnin, Flávia Pereira,
Giuseppe Betino De Toni, Jessica Weiler, José Pedro Rebes Lima, Luciana Arnt Abichequer, Luís Eduardo de Souza,
Marco Antônio Fontoura Hansen, Maria Lucia Pozzatti Flôres, Matheus Silva Simões, Maximilian Fries, Mayara
Bitencourt Leão, Paulo Castro Cardoso da Rosa, Quelen de Lima Barcelos, Sissa Kumaira, Tiago Rafael Gregory,
Vinicius Matté, Vitalino Cesca Filho e Yasmin Vieira. Justificaram ausências: Caroline Wagner, Marcus Vinicius
Aparecido Gomes de Lima, Régis Sebben Paranhos, e Thiago Henrique Lugokenski. Estiveram ausentes: Aline Lopes
Balladares, Cassia Michele Virginia da Silva, Fernando Alves Cantini Cardozo, Isaque Conceição Rodrigues da Silva,
Juan Carlos Nunes Maldonado, Mario Jesus Tomas Rosales, Miguel Guterres Carminatti, Moises Razeira, Rafael
Matias Feltrin e Suene Bernardes dos Santos. O Coordenador do Curso de Geologia deu início a reunião. Passou-se ao
primeiro assunto. 1. Inclusões / Exclusões de pontos de Pauta. Foram inseridos por unanimidade, com abstenção do
Professor Antônio, os dois pontos a seguir: a) assédio moral organizacional ascendente. b) abono de atividades
avaliativas durante o GeoMine (01 a 06 de junho de 2025). O Professor Luís Eduardo solicitou a inversão de pauta para
os itens sete e nove. Esta inversão foi aprovada com um voto contrário do Professor Ezequiel Galvão. 2. Informes: a)
Coordenação de curso 2025/2026. O Professor Vinicius Matté informou que estará a frente da Coordenação do Curso
por mais dois anos como Coordenador, juntamente com o Professor Marco Antônio Fontoura Hansen (Coordenador
Substituto). b) Concursos e novos docentes. Assumiu a vaga da Professora Delia Del Pillar Montecinos de Almeida o
Professor Isaque Conceição Rodrigues da Silva. Também, outros professores novos no Curso como: a Professora Daniele
Pantoja Monteiro, que é Geofísica e estará ministrando a disciplina de Seminários Integradores nas Geociências. c)
Calendário de trabalhos de campo e eventos. Um calendário de saída de campo foi proposto pela coordenação do
Curso a fim de melhorar a relação entre as disciplinas. O Coordenador solicitou aos professores que olhem o calendário
de campo ao fazer os Planos de aula e ao marcar provas e trabalhos. Assim, evitarão o choque com outras disciplinas do
mesmo semestre que tenham saída de campo ou com eventos. d) GeoMinE Foz 2025. Este evento será em Foz do
Iguaçu em formato cinco em um. O GeoMine será de dois a seis de junho e congrega: XIII Simpósio Sul-brasileiro de
Geologia, Nono Simpósio de Vulcanismo, Primeira Conferência de Mineração do Mercosul, Segundo Workshop de
Armazenamento de CO² e a Primeira EXPOGeoMine. Professores e alunos irão participar do evento, inclusive
professores que irão ministrar cursos ou fazem parte da organização. e) Planos de ensino: inserção até 14/03,
aprovação até 28/03 (online ou ad referendum). Os docentes não deverão finalizar os Planos de Ensino até a
aprovação que será após o dia vinte oito. A aprovação será ad referendum ou de forma on line, porque a próxima reunião
da Comissão do Curso está prevista paro o início de abril. Cada professor avaliará dois planos de ensino. f) Semana
acadêmica (12-16/05). A Semana Acadêmica está programada para ter início dia doze de maio. Ela é uma atividade
letiva e se espera que a programação tenha relação com as disciplinas do Curso. g) Matrículas: até 04/04. As matrículas
estão acontecendo e o prazo final é dia quatro de abril. Até lá, poderão ocorrer alterações nas disciplinas devido aos
ajustes de matrícula. 3. Renovação de reconhecimento do curso: atualizações do PPC e outros documentos. a) No
PPC falta finalizar as bibliografias, atualizar lista de docentes e atualizar laboratórios. As disciplinas da Geofísica não
devem ser mexidas porque o curso já foi avaliado. O início da avaliação será dia nove de abril em formato virtual e será
enviado por e-mail a agenda da programação. As alterações que precisam ir para o PPC serão votadas de forma online até
o final do mês. b) a Planilha de Projetos Discentes precisa ser finalizada. Existem algumas lacunas na planilha que
necessitam serem concluídas. c) inovação. É necessário que sejam enviadas por e-mail para o Coordenador atividades
inovadoras que estejam sendo executadas no Campus. d) Fotos, banners e outras evidências. Enviar ao Coordenador
do Curso registros de atividades realizadas pelos professores. 4. Aprovação da Ata da 6ª reunião de 2024. A Ata da
reunião anterior foi aprovada por unanimidade com abstenção dos professores: Marco Antônio Fontoura Hansen, Yasmin
Vieira, Mayara Bitencourt Leão e Daniele Pantoja Monteiro. 5. Aprovação da representação discente na Comissão.
Como não houve candidatos para a representação discente, a Comissão do Curso indicou a discente Flávia Pereira,
(matrícula 2110102474) para a vaga. Esta decisão foi aprovada por unanimidade. O mandato será de um ano prorrogável
por mais um ano. 6. Aprovação “ad referendum” constituição do NDE. A nova composição do Núcleo Docente e
Estruturante do Curso de Geologia foi referendada por unanimidade. Os integrantes são os seguintes: Ezequiel Galvão de

Souza, Giuseppe Betino De Toni (Secretário), Luís Eduardo de Souza, Marco Antônio Fontoura Hansen, Matheus Silva
Simões (Presidente), Vinicius Matté e Vitalino Cesca Filho. 7. Regras para quebras de pré-requisito (formandos no
último ano do curso). A flexibilização de pré-requisitos entrou em discussão. Na proposta, o discente com possibilidade
de integralização curricular em até dois (2) semestres, poderá ter quebra de pré-requisito em até duas (2) disciplinas,
quando alguma destas for de oferta anual. No caso das disciplinas de Exploração e Avaliação de Depósitos Minerais
(oitavo semestre) e Geoestatística (nono semestre). Também, Geotectônica (7ºPPC -2014) e Geologia do Brasil e da
América do Sul. Esta proposta de quebra de pré-requisito não foi aprovada, obtendo vinte três votos contrários, dois
votos favoráveis, dos professores: Felipe Guadagnin e Vinicius Matté, e duas abstenções dos Professores: José Pedro e
Everton Frigo. 8. Regimento da Comissão de Curso de Geologia. O texto do Regimento do Curso não é uma versão
final. O Regimento será revisado e colocado para votação de forma online, junto com o PPC do Curso. A próxima
reunião presencial será dia dois de abril. 9. Oferta em período especial da Disciplina de Exploração e Avaliação de
Depósitos Minerais. Este ponto vai depender da disponibilidade de um docente que não esteja em férias e com
qualificação para esta disciplina. Quando forem lançadas as disciplinas de inverno será feita esta avaliação. 10. Inclusões
/ Exclusões de pontos de Pauta. a) assédio moral organizacional ascendente. Após discussão, a Comissão decidiu que
serão feitas duas minutas de carta de repúdio aos assédios. As cartas serão apresentadas por e-mail para apreciação,
correção e aprovação dos integrantes da Comissão. Uma carta com detalhamento das situações vivenciadas por
professores desta comissão será entregue ao Reitor da UNIPAMPA e a outra carta, de caráter genérico, será lida pelo
conselheiro do Campus no CONSUNI. b) abono de atividades avaliativas durante o GeoMine (01 a 06 de junho de
2025). Este ponto foi retirado de pauta, porque já está na normativa. A Licença Acadêmica deverá ser solicitada pelos
discentes em prazo anterior ao afastamento conforme o regulamento. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
encerrou a reunião, eu, Zilamar Ferreira, Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada na
reunião seguinte, vai assinada pelo Presidente da reunião e Coordenador da Comissão do Curso de Geologia, Professor
Doutor Vinicius Matté.

Assinado eletronicamente por VINICIUS MATTE, Coordenador/a do Curso de Geologia, em 03/04/2025, às 16:33,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1708317 e o código CRC
5EF58AE2.

Referência: Processo nº 23100.002456/2025-48 SEI nº 1708317

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0